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  دهیچک
کرمانشاه انجام شده  وپرورشآموزشوری منابع انسانی سازمان بر بهبود بهره مدتکوتاهفنون آموزش منظور بررسی تأثیر انواع پژوهش حاضر به

وپرورش استان کرمانشاه به پیمایشی است. جامعه آماری تمامی مدیران، کارشناسان و کارکنان سازمان آموزش -است. روش پژوهش توصیفی 

آوری اطلاعات ابزار جمععنوان نمونه انتخاب شدند. نفر به 155بندی تعداد ی از نوع طبقهگیری تصادفنفر بود که به روش نمونه 045تعداد 

آموزش ارائه  -2آموزش الکترونیکی  -1در این پژوهش سعی شده است فنون آموزش شامل سه روش بود.  (1830نرگسیان )نامه پرسش

منظور آزمون وری )کارایی و اثربخشی( لحاظ شده و بهر ابعاد بهرهآموزش ضمن خدمت مورد بررسی قرار گیرد. برای این کا -8اطلاعات 

ایم نتایج پژوهش نشان داد که هر سه روش بر بهبود و مقایسات چندگانه استفاده کرده tطرفه، آزمون فرضیات از آزمون تحلیل واریانس یک

ها برخوردار است و أثیرگذاری بیشتری نسبت به سایر روشوری منابع انسانی سازمان تأثیر دارند، اما روش آموزش ضمن خدمت از تبهره

گردد که های این پژوهش پیشنهاد میگیرند. همچنین بر اساس یافتههای دوم و سوم قرار میآموزش الکترونیکی و ارائه اطلاعات در رتبه

 ها برگزار گردد. ری افراد متناسب با سن آنوهای آموزش ضمن خدمت، آموزش الکترونیکی و آموزش ارائه اطلاعات جهت بهبود بهرهدوره

 

 وریمدت، آموزش ضمن خدمت، آموزش الکترونیکی، بهرهآموزش کوتاه کلیدی: کلمات

 
 

  . مقدمه1

باجهتانی شتدن    [.1]جانبه استت  ها است که نیازمند بررسی عمیق و همهها، بررسی وضعیت منابع انسانی آنهای مطالعه سازمانیکی از روش

هتا  سازمانلذا  [.2]تر شده است سازمان شناخته شده است و برای کنترل در جهان، پیچیده ترین دارائیعنوان با ارزش، منابع انسانی بهتجارت

وری منتابع انستانی و   اهمیتت توجته بته بهتره     [.8] دهندمند شدن از تغییرات سریع، منابع انسانی خود را به بهترین وجه توسعه میبرای بهره

ای وری اهتمام ویژههای مختلف به ارزیابی و افزایش بهرهها در حوزههای مرتبط با این موضوع باعث شده است مدیران سازمانیش پژوهشافزا

های ناشی از رقابت جهانی و تغییرات اجتمتاعی و اعمتال   های امروزی، رویارویی با چالشهای سازمانبخش مهمی از نگرانی [.4]داشته باشند 

-های دولتی کشور در ستال دلیل ساختار بوروکراتیک و نیز نبود بحث رقابت، در دستگاهورساز است. اما بههای بهرهت در طراحی فعالیتتغییرا

وری منتابع انستانی در پیشترفت اقتصتادی،     از جمله مباحث مهم در حوزه مدیریت، نقش بهتره  [.0]های گذشته مورد توجه قرار نگرفته است 
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های مهم و مناسب ها از رویکردها و روشها را برآن داشته تا جهت نزدیکتر شدن به این شاخصها است که سازمانی سازماناجتماعی و سیاس

وری گیرد تا با کتارایی و استتفاده از منتابع موجتود، بهتره     های مدرن، استخدام کارکنان به روشی کارآمد صورت میدر سازمان [.6]بهره ببرند 

-عنتوان شتعور و هماهنت    بزرگترین سرمایه هر سازمان عامل نیروی انسانی آن است که برخلاف سایر منابع به [.2]ه سازند نیروی کار را بهین

رود. نحوه عملکرد و بازدهی سازمان بستگی به نحوه عملکرد عامل ها نسبت به همدیگر، به شمار میکننده سایر عوامل و شاخص برتری سازمان

برارائه خدمات با کیفیت، منجتر بته استتفاده مطلتوب و     ور، توانمند و با انگیزه، علاوهکارگیری نیروی انسانی بهرهبه [.3]نیروی انسانی آن دارد 

  [.9سازد ]وری را محقق میهای بهرهکند و انواع جنبهور میشود و نهایتاً سازمان را بهرهسازمانی میشایسته سایر منابع درون

تنها موجبات رسیدن به اهداف سازمانی ور و با کیفیت است تا با این کار نهر گرو استفاده درست از نیروی انسانی بهرهها درشد و توسعه سازمان

کارهای توستعه اجتمتاعی و   ترن راهیکی ار مهم [.15]و تعالی سازمانی را فراهم سازند بلکه خود را در جریان تغییرات و تحولات روز قرار دهند 

تواند باعث اصلاح رفتارهای فردی و گروهی، اصلاح و بهبود فرایندها، افزایش کیفیت زندگی وری میوری است. بهبود بهرههرهاقتصادی بهبود ب

کته کشتورهای   کاری، بهبود روابط کاری، افزایش انگیزه کاری، افزایش سطح رفاه، افزایش حقوق و دستمزد و افزایش اشتتغال شتود. هنگتامی   

بینند، به اهمیتت بهبتود   فته، در حال توسعه، و توسعه نیافته از مشکلاتی نظیر تورم، رکود و کسادی اقتصادی آسیب میجهان، اعم از توسعه یا

نیروی کار ناکارآمد، برای انجام وظایف خود نیتاز بته    [.11]آید شمار میها بهوری از اهداف اصلی سازمانبرند. پس بهبود بهرهوری پی میبهره

وری منابع انستانی،  بنابراین هدف از بهره [.12]کنند د که به دلیل زمان از دست رفته هزینه زیادی را بر سازمان تحمیل میزمان بیشتری دارن

منظتور  ها بته ای از فعالیتوری یعنی اداره کردن مجموعهها از طریق افزایش توانایی منابع انسانی مبتنی بر روش علمی است. بهرهکاهش هزینه

وری تعادل بین ورودی و خروجتی را  بهره [.14]وری یعنی درست انجام دادن کار درست عبارتی بهرهبه [.18]ی و اثربخشی سازمان ارتقاء کارای

وری فرد نسبتاً ساده بود اما در عصر اطلاعات، سنجش معتقد است که در عصر صنعتی، سنجش بهره Drucker (1999) [.10]دهد نشان می

  [.16]آسانی قابل سنجش نیستند ها بهها و خروجیبرانگیز است زیرا ورودیوری کارکنان چالشبهره

ها و از ارکان اساسی برای توسعه اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و آموزشی جامعته مطترح   ترین سازمانعنوان یکی از سازندهآموزش و پرورش به

میلیون نفر از جمعیت کشور بته صتورت مستتقیم و  یتر      25ستند. حدود ها هدهنده آناست. کارکنان این سازمان از مهمترین عناصر تشکیل

-ویژه آموزش الکترونیکی، همته بختش  مستقیم با سازمان آموزش و پرورش در ارتباط هستند. از سوی دیگر تحول و تکامل فناوری اطلاعات به

وری بسیاری به تحقیق درخصوص عوامل متثثر بتر بهتره    پژوهشگران [.12]های جامعه از جمله آموزش و پرورش را تحت تأثیر قرار داده است 

، اینستور  و نویتل   48، سوترمایستر 42توان به مطالعات دانشتمندانی ازجملته هرستی و گلداستمیت    اند که در این میان میمنابع انسانی پرداخته

از؛ فناوری اطلاعات، مدیریت دانش، اکتستاب   وری منابع انسانی عبارتندبر بهرهتأثیرگذار عوامل مختلف و متعددی   [.13]اشاره کرد  44اسمیت

آموزش سازمانی، عوامل فردی، عوامل محیطی، ارتباطات سازمانی و  [.19]دانش و نوآوری باز، قابلیت فرایندی مدیریت دانش و سرمایه فکری 

ه در روابتط همکتاران، کمبتود حقتوق و     انگیزگی که ریشت ها و مزایای شغلی و بیها، مشوقامنیت شغلی، پاداش [.25]تناسب شغل با کارکنان 

آوری شغلی، نظام جبران خدمت، ستاختار  آموزش، حمایت سازمانی، رهبری، ارزیابی عملکرد، توانمندسازی، تاب [.21]شرایط ناایمن کار دارد 

ای ستازمانی، فرهنت    هت های فردی، ارتباطتات فتردی، آزادی عمتل، سیاستت    سالاری، نگرشسازمانی، خلاقیت فردی، اشتیاق شغلی، شایسته

-( نشان داد که عوامل شغلی، عوامل محیطی و عوامل فردی بر ارتقاء بهره1455نتایج پژوهش نژادلر ) [.22]های شخصیتی سازمانی، و ویژگی

 .[28]وری توجه و اهمیت بیشتری داد وری منابع انسانی تأثیرگذر است و برای رشد و توسعه سازمان باید به افزایش مستمر بهره

در حوزه منابع انسانی یکی از مباحثی که کمتر مورد توجه قرار گرفته است و دارای فقدان پژوهش مستمر و کاربردی است بحث آموزش منابع 

ها آموخت تا براساس اصول و متوازین تحقیقتاتی و   وری است. برای داشتن نیروی انسانی کارا و ماهر همواره باید به آنانسانی جهت ارتقاء بهره

با انقلاب صنعتی لزوم تجدیتد   [.24]ای و سنتی با مسائل پرهیز نمایند علمی نسبت به حل مسائل سازمانی اقدام کنند و از برخوردهای کلیشه

وجتود آورد کته   ساختار آموزشی کارکنان پا گرفت. تحولات فزاینده دانش و تکنولوژی، برای مشتا ل مختلتف نیازهتای آموزشتی جدیتد را بته      

تنهایی پاسخگوی آن نبوده، در نتیجه به انواع دیگر آموزش، از جمله آموزش الکترونیکی، آموزش ارائه اطلاعات و می دانشگاهی بهتحصیلات رس

                                                           
42 . Hersey & Goldsmit 
43 . Souter Meister 
44 . Murry Ainsworth & Nevil Smith 
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ها اثر مطلوبی بر بهبود کیفیت نظام آموزشی دارد و باعث پویایی آموزش و آموزش ضمن خدمت بیش از پیش احساس نیاز شد. توسعه آموزش

های ضمن خدمت به شکل الکترونیکی پدیده نوینی است که هنوز زوایای بسیاری از آن ناشناخته مانده است. لذا ئه آموزششود. اراپرورش می

آموزش و یادگیری  [.20]وری کارکنان اهتمام ورزند ها بر بهرهپژوهشگران باید به اهمیت این موضوع توجه کرده و به بررسی تأثیر این آموزش

های ستریع  مدت، باعث بازخوردهای سریع و در نهایت موفقیتمدت رخ دهد، چرخه آموزش حل مسأله کوتاههای کوتاههسازمانی باید در چرخ

های گذشته تصور بر ایتن  در دهه [.26]کند ها کمک شایانی میشود که به افزایش انگیزه کارکنان و بهبود خودکار عملکرد آندر یادگیری می

شده های یادگیری اثباتقبل از شروع کار در سازمان انجام شود و آموزش الکترونیکی فاقد یادگیری عمیق و روشبود که آموزش کارکنان باید 

افزارهای پیچیده که جهتت  های الکترونیکی، اتوماسیون اداری و نرمها و دستورالعملاما امروزه تغییرات مداوم نظام آموزشی، نامه [.22]هستند

 کند.ضروری هستند، کافی نبودن اطلاعات و نیاز به آموزش الکترونیکی را بیش از پیش آشکار میانجام وظایف شغلی لازم و 

وجتود آورده استت، یکتی از ایتن تغییترات،      های جدید اطلاعات و ارتباطات، تغییرات مهم و اساسی را در تمام ابعاد زندگی بته گسترش فناوری

-ها و مهتارت غ از زمان و مکان خاص و در دسترس همگان است. برای ارتقای تواناییدگرگونی شکل آموزش است. در شکل جدید، آموزش فار

پتذیر و در ستطح وستیع انجتام     تواند انعطافهای کارکنان، دیگر نیاز نیست آموزش در داخل مراکز آموزشی و با دیوارهای بسته باشد بلکه می

کند و یادگیری حاصتل تعامتل عناصتر آمتوزش     از کنش متقابل را عملی می شود. آموزش الکترونیکی در مقایسه با آموزش سنتی نوع متفاوتی

هتای  گیتری از فنتاوری  گذارند. تعاملات گسترده با بهتره های یادگیری و تبادل اطلاعات را با هم به اشتراک میاست. فراگیران تجارب و فرصت

گیترد. شتناخت ایتن فنتون     وگو و  یره صورت متی های گفتا، اتاقههای صوتی و تصویری، وبکمها، کنفرانسها، وبلاگنوظهور همچون: ویکی

  [.23]دهد و باید به یک امر صوری تبدیل نگردد آموزشی ضرورت کاربرد آن را در کشور نشان می

ای متدیریت ستایر   عنتوان ابتزاری متثثر بتر    ها فناوری اطلاعات و ارتباطات است که بههای اصلی و منابع سازماندر دنیای امروز، یکی از دارایی

ها برخوردار شده است. با گذر از عصر تولید انبوه بته عصتر متدیریت    ای در سازمانشود لذا از اهمیت و ارزش ویژهها و منابع شناخته میدارائی

ای اطلاعتاتی کته شتامل    هرو فناوریها و فرایندهای سازمانی تحت تأثیر تغییرات بنیادی قرار گرفته است. از ایندانش و اطلاعات، کلیه فعالیت

هتا گذاشتته استت.    وری در اختیتار ستازمان  های جدیدی برای بهبود بهرهکارگیری مدیریت اطلاعات است، فرصتدریافت، پردازش، انتقال و به

ای حرفته  کند. موجب قدرت و توانایی بیشتر و تسلطتر شدن محتوی مشا ل و آگاهی کمک میبکارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات به  نی

  [.29]شود کارکنان بر سازمان می

 

  تئوری و پیشینه پژوهش. 1

شتود  ها میهای کارکنان و پرورش خلاقت آنهای آموزشی منجر به ارتقاء مهارتدهند که برنامهها در مورد اثربخشی آموزش نشان میپژوهش

ها به ایتن  مدت را ارائه دادند. آنمدت و میانهای آموزشی کوتاه( در پژوهشی مدل سنجش اثربخشی دوره1451پور و همکاران )حسین [.85]

هتای ارتبتاطی متدیریتی، انگیتزش و روحیته،      مدت عبارتند از: مهتارت مدت و میانهای آموزشی کوتاههای اصلی دورهنتیجه رسیدند که مثلفه

در پژوهش ( 1899قائدی و همکاران ) [.81]اهداف سازمانی  مندی شغلی و نهادینه کردناثربخشی و کارایی، تأکید بر آموزش و توسعه، رضایت

وری بانک سرمایه را طراحی کردند. نتایج پژوهش آنتان نشتان   خود به روش فراترکیب، الگوی استقرار اثربخش سیستم مدیریت عملکرد و بهره

بهرامتی و همکتاران    [.82]وری کارکنان دارند بهره های مدیریتی و راهبردهای سازمان اهمیت بالایی بر عملکرد وداد آموزش کارکنان، مهارت

تأثیر  ITوری کارکنان پرداختند و به این نتیجه رسیدند که ( در پژوهش خود به حل تعاملات مبهم بین اجرای فناوری اطلاعات و بهره1455)

وری کارکنان مربتوط بته   ار، بیشترین سهم در تبیین بهرهافزافزار و سختهای اینترنت، نرموری کارکنان دارد. و از بین مثلفهداری بر بهرهمعنی

های ضمن خدمت به شیوه الکترونیکتی عتلاوه بتر    ( در پژوهشی به این نتیج رسید که اجرای آموزش1455فلاحی کیا ) [.88]افزار است سخت

در پژوهشی ضمن  Meshki bajlan & et al (2525)شود شناختی کارکنان میشمار باعث اثربخشی و توانمندسازی روانداشتن مزایای بی

 Bijl & et al (2519)  ،Campbellهای پژوهش [.84] وری کارکنان را پیشنهاد دادندوری کارکنان، مدل بهرهشاخص بهره 04شناسایی 

الگوهتای ارتبتاطی   گذاری دانش و اطلاعات رهبران ناب تأثیر مثبت و معنتاداری بتر   نشان داد که اشتراک Loh & et al (2513)و  (2519)

  shahr babak & khaki (2519)[.82] [86] [80]وری کارکنتان دارد  کارکنتان، افتزایش اعتمتاد و همکتاری و بهبتود عمکترد و بهتره       

Mardani های نیروهای مسلح با تأکید بر نقش فناوری اطلاعات و ارتباطتات پرداختنتد.   وری کارکنان دانشگاهدر پژوهشی به ارائه الگوی بهره
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وری کارکنان دانشگاه تهتران  ( در پژوهش خود به بررسی تأثیر انواع فنون آموزش ضمن خدمت و ارائه اطلاعات بر بهبود بهره1830نرگسیان )

وری کارکنان برخوردارند ولتی روش ضتمن ختدمت دارای تتأثیر بیشتتری      پرداخته است نتایج نشان داد که هر دو روش از تأثیر مثبت بر بهره

( نشان داد که روش آموزش ضمن خدمت گامی مثثر 1833( و طهماسبی )1832. نتایج پژوهش مشتاقیان )[83]ها است یر روشنسبت به سا

هتای مناستب، روش آمتوزش    ( نشان داد که در صورت مهیا بودن زیرساخت1833. پژوهش ملازاده )[45[ ]89]باشدوری میجهت ارتقاء بهره

هتای آتتی مجبتور بته استتفاده      ی و کارایی کارکنان دارد و این روش آموزشی به عنوان روشی که ما در سالالکترونیکی تأثیر زیادی بر اثربخش

 [.41]وری مناسب را دارد ها جهت بهرهسازی زیرساختبیشتر از آن خواهیم بود نیاز به توجه بیشتر و آماده

هتای خصوصتی بتوده    وری، پیرامون شرکتانجام شده با موضوع بهره هایمطالعه و بررسی پیشینه پژوهش حکایت از این دارد که اکثر پژوهش

منظتور  ورانجام شده استت. در حتالی کته آمتوزش بته     های دولتی جنبه عمومی داشته و کمتر پژوهشی از نیروی انسانی بهرهاست و در سازمان

شود. وری و پویایی سازمان استفاده میازوکار در جهت بهرهعنوان یک سپایان است که از آن بهتوسعه نیروی انسانی یک نوع سرمایه پایدار و بی

ور در سطوح فردی، گروهتی و ستازمانی در پیشتبرد    لذا در این مقاله به دلیل اعتقاد محقق بر نقش مهم و تأثیرگذار آموزش منابع انسانی بهره

 بع انسانی بررسی شود.وری منامدت در بهبود بهرههای کوتاهسازمان و جامعه، تلاش شده است نقش آموزش

 های پژوهشفرضیه
 وری منابع انسانی است.های آموزشی بر بهبود بهرهفرضیه اصلی: تأثیر آموزش ضمن خدمت بیشتر از سایر روش

 وری منابع انسانی است.فرضیه فرعی اول: تأثیر آموزش ضمن خدمت بیشتر از آموزش الکترونیکی بر بهبود بهره

 وری منابع انسانی است.آموزش ضمن خدمت بیشتر از آموزش ارائه اطلاعات بر بهبود بهرهتأثیر  فرضیه فرعی دوم:

 وری منابع انسانی است.فرضیه فرعی سوم: تأثیر آموزش الکترونیکی بیشتر از آموزش ارائه اطلاعات بر بهبود بهره

 متغیر ملاک)بهره وری( تأثیر دارند.کار( بر شناختی)سن، جنس، تحصیلات، سابقهفرضیه فرعی چهارم: متغیرهای جامعه

 

 

 

 

 

 

 . مدل1شکل 

 

 ها. مواد و روش3
پیمایشی است که از مهمتترین   -ها، از نوع تحقیقات توصیفی پژوهش از حیث هدف، یک پژوهش کاربردی است و از نظر نحوه گردآوری داده

ه آمتاری شتامل کلیته ستطوح منتابع انسانی)متصتدیان، کارکنتان، کارشناستان،         باشد. جامعت دست آمده میمزایای آن قابلیت تعمیم نتایج به

کارشناسان مسئول و مدیران( در سازمان آموزش و پرورش استان کرمانشاه است. با توجه به آمارهای موجتود مبتنتی بتر تعتداد کتل جامعته       

 بندی نیروی انسانی می پردازیم.دول زیر به طبقهباشند(، طبق جنفر می 045آماری)در سازمان آموزش و پرورش استان کرمانشاه که 

 بندی نیروی انسانی جامعه آماری. طبقه1جدول 

 جمع کارشناسی ارشد و دکترا کارشناسی ترفوق دیپلم و پائین 

 60 6 05 9 زن

 420 36 868 26 مرد

 045 92 418 80 جمع

 

اطلاعاتارائه   
دعملكر كارآيي  

وريبهبودبهره يآموزش منابع انسان انواع   آموزش الكترونيكي 

ردعملك بخشياثر   
ضمن خدمت آموزش  
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گیتری  بندی شتده )نمونته  گیری احتمالی طبقهبه صورت تصادفی از نوع نمونه گیری در این پژوهش از روی لیست منابع انسانی وروش نمونه 

 پردازیم.بندی شده گروهی(می باشد. ابتدا با استفاده از فرمول زیر به تعیین حجم مطلوب نمونه میطبقه

 

 

 
 

نفتر   045است و منابع انسانی آن در حتدود  ای محدود از آنجائیکه جامعه آماری این تحقیق سازمان آموزش و پرورش استان کرمانشاه، جامعه

گیری استفاده شده است. پس از تعیین حجم مطلوب نمونه، کته عتدد   گیری جامعه محدود برای نمونههستند، در این پژوهش از فرمول نمونه

کر است پتس از تکمیتل   باشد، سهم هر طبقه را در جامعه مشخص کردیم و سپس سهم هر طبقه را در نمونه مشخص کردیم. لازم بذمی 116

 نفر انتخاب شده است. 155براین نمونه پرسشنامه قابل استفاده بود، بنا 155دهندگان فقط ها و عودت آن توسط پاسخپرسشنامه

 . توزیع نمونه آماری1جدول 

 
فوق دیپلم و 

 ترپائین
 کارشناسی

کارشناسی ارشد و 

 دکترا
 جمع

 12 4 2 1 زن

 33 16 25 2 مرد

 155 25 22 8 جمع

 

وری برای بررسی تأثیر انواع فنتون آمتوزش بتر بهتره     1830نامه بود. این پرسشنامه که توسط آقای نرگسیان در سال ها پرسشگیری دادهابزار اندازه

تمایز از هم استت. بته   گویه در سه دسته سثالات م 40منابع انسانی دانشگاه تهران تهیه شده است و پایایی و روایی آن به اثبات رسیده است، دارای 

ستثال نیتز بترای آمتوزش      10سثال بته آمتوزش ارائته اطلاعتات و      10سثال به آموزش ضمن خدمت،  10سثال پرسشنامه مذکور،  40طوری که از 

ابعتاد   انتد کته در هتر یتک از ایتن ستثالات      ای طراحتی شتده  الکترونیکی اختصاص داده شده است. سثالات هر کدام از این سه گروه سثال، به گونته 

سثال برای  9سثال برای کارآیی و  6سثال مربوط به آموزش ضمن خدمت،  10وری)کارایی و اثربخشی( نیز لحاظ شده است. بدین صورت که از بهره

 اند. لذا در مورد آموزش اطلاعات و آموزش الکترونیکی نیز به همین طریق عمل شده است.اثربخشی طراحی گردیده

ایم. لذا در طراحی این قسمت سعی گردیده است کته ستثالات   های آن تلخیص نمودهارآیی و اثربخشی را به اجزاء یا شاخصدر این سثالات ابعاد ک

تترین  ای لیکترت استتفاده گردیتده استت کته یکتی از رایتج       پرسشنامه تا حد ممکن قابل فهم باشند. برای طراحی این سثالات از طیف پنج گزینه

هتای آموزشتی   های این پرسشنامه در حدود یتک هفتته پتس از اجترای دوره    رود. همچنین هر کدام از قسمتمار میگیری به شهای اندازهمقیاس

سثالی آموزش  10دهندگان توزیع گردیده است، به عنوان مثال پس از اجرای یک دوره یک ماهه آموزش الکترونیکی، پرسشنامه مربوطه بین پاسخ

ها در هر بار توزیع فقتط  های آموزشی نیز به همین نحو عمل شده است. لازم بذکر است پرسشنامهسایر روشالکترونیکی توزیع گردیده و در مورد 

گردید تا بتتوان از نظترات یتک فترد در     بین همان افرادی که به عنوان نمونه انتخاب شده بودند و پرسشنامه قبلی را تکمیل کرده بودند توزیع می

 مورد هر سه روش با خبر گردید.

هتای تشتکیل   پژوهش از روش اعتبار محتوا از نوع اعتبار صوری استفاده شده است. برای اطمینان از اینکه، آیا ستثال  40ت تعیین اعتبار یا رواییجه

، ای این پتژوهش ای با اساتید متخصص انجام شده و درنهایت، اعتبار پرسشنامههای محتوای انتخاب شده است، مشاورهی ابزار، معرف قسمتدهنده

 به تأیید آنها رسیده است. همچنین جهت آزمون روایی سثالات از اعتبار محتوا استفاده شد. بترای ستنجش اعتبتار محتتوایی پرسشتنامه از نظترات      

                                                           
45  .Vailidity 
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های مختلف و کسب نظترات افتراد یتاد شتده،     متخصصان، استادان دانشگاهی و کارشناسان خبره استفاده شد. در این مرحله با انجام دادن مصاحبه

ستنجد. همچنتین بترای    لاحات لازم به عمل آمد، و بدین ترتیب اطمینان حاصل گردید که پرسشنامه همان خصیصه مورد نظر محققتین را متی  اص

پتژوهش از روش آلفتای کرونبتاخ     46ای پرسشنامه از روش تجزیه و تحلیل گویه استفاده گردیده است. جهت تعیین قابلیت اعتمادتعیین روایی سازه

رود. نتایج کند به کار میگیری میهای مختلف را اندازهگیری که خصیصهیده است. این روش برای محاسبه هماهنگی درونی ابزار اندازهاستفاده گرد

 ذیل از این تحلیل به دست آمد:

 

 . ضریب آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش3جدول 

 ضریب آلفا تعدادگویه ها متغیر

 آموزش ضمن خدمت
 29/5 6 کارایی

 95/5 9 اثربخشی

 آموزش ارائه اطلاعات
 23/5 6 کارایی

 32/5 9 اثربخشی

 آموزش الکترونیکی
 20/5 6 کارایی

 34/5 9 اثربخشی

 

درصتد بته دستت آمتد:      ٪39برای محاسبه آلفای کرونباخ کل سثالات این بخش از فن تطابق چندگانه استفاده گردید؛ و آلفتای کرونبتاخ بترای آن    

دهد که این ابزار از قابلیت اعتمتاد و یتا بته عبتارت     های مختلف پرسشنامه مورد استفاده، نشان میای کرونباخ محاسبه شده برای بخشبنایراین، آلف

 ایتم و و مقایسات چندگانه استفاده کترده  tباشد. به منظور آزمون فرضیات از آزمون تحلیل واریانس یکطرفه، آزمون دیگر، از پایایی لازم برخوردار می

وری از برای آزمون فرضیات لحاظ شده است. لذا ذکر این نکته لازم است که برای سنجش بهبود بهتره  90/5و با فاصله اطمینان  50/5سطح خطای 

ع وری منتاب بندی هر یک از عوامل مرتبط با انواع فنتون آمتوزش از جهتت تتأثیر روی بهتره     میانگین کارایی و اثربخشی استفاده شده است. برای رتبه

 انسانی، از آزمون فریدمن استفاده گردیده است. 

 

  ها. یافته0

 وری منابع انسانی بیشتر است.های آموزش بر بهبود بهرهتأثیر آموزش ضمن خدمت از سایر روشفرضیه اصلی: 
وری( و )ابعتاد بهتره   ی و اثربخشتی جهت آزمون این فرضیه از آنالیز واریانس یک طرفه استفاده گردیده، میانگین نمرات افراد در دو بعد کتارای  

های تکراری و با توجه بته اینکته   وری در جدول آورده شده است. بر اساس این جدول و با استفاده از آزمون آنالیز واریانس اندازهنمره کل بهره

sig  4باشد، بنابراین فرض می 551/5درصد( 0حاصله)در سطحH ی میان هر سه روش آموزش در دارگردد؛ یعنی ما شاهد تفاوت معنیرد می

 )بهره وری( هستیم. بعد کارایی و اثر بخشی و درکل

 

 . آزمون تحلیل واریانس با اندازه های تکراری0جدول 

میانگین مجموع  انواع فنون آموزش

 M S مربعات 

 مجموع مربعات
S S 

 شاخص

F 

p-value 

(sig) 

 551/5 18/43 32/1265 4/685 ضمن خدمت

 551/5 23/20 4/8921 2/1930 ارائه اطلاعات

 551/5 24/25 0/9252 4301/2 الکترونیکی

                                                           
46  .Reliability 
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 . میانگین و انحراف معیار داده ها5جدول 

 انحراف معیار  میانگین انواع فنون ابعاد

 

 کارایی
 آموزش ضمن خدمت

 آموزش ارائه اطلاعات

 آموزش الکترونیکی

0/28 

0/13 

9/25 

 

53/4 

12/8 

0/4 
 

 

 اثربخشی
 ضمن خدمت

 ارائه اطلاعات

 الکترونیکی

3/84 

9/20 

6/85 
 

 

 

 
 

20/0 

50/4 

6/6 

 

 وری(کل )بهره

 ضمن خدمت

 ارائه اطلاعات

 الکترونیکی

42/03 

49/44 

02/01 

 

 
 

3/3 

0/6 

9/15 

 

ی از داری بین هر سه روش آموزش وجود دارد و اکنون برای اینکه مشتخص شتود چته روشت    چنانچه در جدول فوق نشان دادیم اختلاف معنی

گردد. نتایج این مقایسات در جداول زیرآورده شده استت.  میان سه روش آموزشی دارای تأثیر بیشتری است، از مقایسات چندگانه استفاده می

وری متفتاوت هستتند و بتر استاس میتانگین نمترات افتراد،        بر اساس این جداول هر سه روش آموزشی در بعد کارایی، اثربخشی و در کل بهره

ن خدمت کارایی و اثربخشی بیشتری بر دو روش دیگر دارد همچنتین کتارایی و اثربخشتی آمتوزش الکترونیکتی نستبت بته ارائته         آموزش ضم

 اطلاعات بیشتر است. 

 

 . مقایسه )کارایی( سه روش آموزش4جدول 

 p-value (sig) اختلاف میانگین های آموزشروش

 /0010 52/0 ارائه اطلاعات ضمن خدمت 

 /0010 62/2 الکترونیکی ضمن خدمت 

 /0010 -4/2 الکترونیکی ارائه اطلاعات 

 

داری بین هر سه روش آموزشی در بعد اثربخشی وجود دارد برای اینکه مشخص شتود از سته روش تتأثیر    چنانچه مشخص است اختلاف معنی

 ست)فرضیات فرعی( از مقایسات چندگانه استفاده گردید که نتایج آن در جدول زیر آمده است.کدامیک در بعد اثربخشی بیشتر ا

 . مقایسه )اثر بخشی( سه روش آموزشی7جدول 

 p-value اختلاف میانگین های آموزشیروش

 /0010 9/3 ارائه اطلاعات ضمن خدمت                 

 /0010 2/4 الکترونیکی                  ضمن خدمت

 /0010 6/4 الکترونیکی  ارائه اطلاعات

 

 وری افراد. مقایسه تأثیر سه روش آموزش بر بهبود بهره8جدول 
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 p-value اختلاف میانگین های آموزشیروش

 /0010 9/18 ارائه اطلاعات            ضمن خدمت

 /0010 9/6 الکترونیک            ضمن خدمت

 /0010 58/2 الکترونیک          اطلاعات ارائه

 

 وری از تأثیر آموزش الکترونیکی بیشتر است.تأثیر آموزش ضمن خدمت بر بهبود بهرهفرضیه فرعی اول: 

 

ی آموزش ضمن خدمت و . مقایسه کارایی،اثر بخشی و بهره ور9جدول  

 الکترونیکی

 p-value اختلاف میانگین های آموزشیروش

 /0010 62/2 الکترونیکی کارایی ضمن خدمت 

اثربخشی ضمن خدمت

 الکترونیکی 

2/4 0010/ 

بهره وری ضمن خدمت

 الکترونیکی 

9/6 0010/ 

 

و اختلاف میانگین اثربخشی این دو  62/2ل سه گانه فوق، اختلاف میانگین کارایی آموزش ضمن خدمت و آموزش الکترونیکی با توجه به جداو

 sigدرصد(در نظر گرفته شده بتود و   0داری )باشد و با توجه به اینکه سطح معنیمی 9/6وری دو روش و اختلاف میانگین کل بهره 2/4روش 

وری راین شاهد برتری محسوس روش آموزش ضمن خدمت نسبت به روش آموزش الکترونیکی در تتأثیر بتر بهتره   باشد، بنابمی551/5حاصله 

 منابع انسانی سازمان آموزش و پرورش کرمانشاه هستیم. 

 وری از تأثیر آموزش ارائه اطلاعات بیشتر است.تأثیر آموزش ضمن خدمت بر بهبود بهرهفرضیه فرعی دوم: 

 

ارایی، اثربخشی و بهره وری آموزش ضمن خدمت و ارائه . مقایسه ک14جدول  

 اطلاعات

اختلاف  های آموزشیروش

 میانگین

p-value 

 /0010 52/0 ارائه اطلاعات کارایی ضمن خدمت 

اثربخشی ضمن خدمت

 ارائه اطلاعات 

9/3 0010/ 

بهره وری ضمن خدمت

 ارائه اطلاعات 

9/18 0010/ 

 

واختلاف میانگین اثربخشتی ایتن    52/0با توجه به جداول سه گانه فوق، اختلاف میانگین کارایی آموزش ضمن خدمت و آموزش ارائه اطلاعات

ته شده بود و درصد( در نظر گرف 0)داری باشد و با توجه به اینکه سطح معنیمی 9/18وری دو روش و اختلاف میانگین کل بهره 9/3دو روش 

sig  باشد، بنابراین شاهد برتری محسوس و زیاد روش آموزش ضمن خدمت نسبت به روش آموزش ارائه اطلاعات در تتأثیر  می 551/5حاصله

 وری منابع انسانی سازمان آموزش و پرورش کرمانشاه هستیم. بر بهره
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 ثیر آموزش ارائه اطلاعات بیشتر است.وری از تأ: تأثیر آموزش الکترونیکی بر بهبود بهرهفرضیه فرعی سوم

 

وری آموزش الکترونیکی و ارائه . مقایسه کارایی، اثربخشی و بهره11جدول 

 اطلاعات

اختلاف  های آموزشیروش

 میانگین

p-value 

 /0010 -4/2 ارائه اطلاعات کارایی الکترونیکی 

 /0010 6/4 ارائه اطلاعات اثربخشی الکترونیکی

 /0010 58/2 ارائه اطلاعات بهره وری الکترونیکی

 

و اختلاف میانگین اثربخشی ایتن دو   -4/2گانه فوق، اختلاف میانگین کارایی آموزش الکترونیکی و آموزش ارائه اطلاعاتبا توجه به جداول سه

درصد( در نظر گرفتته شتده بتود و     0داری )باشد و با توجه به اینکه سطح معنیمی 58/2وری دو روش و اختلاف میانگین کل بهره 6/4روش 

sig  باشد، بنابراین شاهد برتری محسوس و زیاد روش آموزش الکترونیکی نسبت به روش آموزش ارائه اطلاعات در تأثیر بر می 5551/5حاصله

 م. وری منابع انسانی سازمان آموزش و پرورش کرمانشاه هستیبهره

داری بترای  های تکراری( و مقایسات چندگانه تحت آزمون قرار گرفت ستطح معنتی  تمامی فرضیات بالا بر اساس آزمون آنالیزو واریانس )اندازه

دار کمتر از این مقدار بدست آید در این صورت اختلافتات معنتی   (p-value)در نظر گرفته شد بنابراین چنانچه مقدار ٪0ها انجام این آزمون

داری وجود دارد. و کارایی و ها در جداول فوق بین سه روش آموزشی در ابعاد کارایی و اثری بخشی اختلاف معنیشود بر اساس یافتهلقی میت

اثربخشی روش آموزشی ضمن خدمت نیز بیشتر از روش آموزشی ارائه اطلاعات و روش الکترونیکی باشد همچنین کارایی و اثر بخشی آموزش 

پذیرفتنی  8و  2و  1باشد. بنابراین بر اساس این نتایج؛ فرضیه اصلی و همچنین فرضیات فرعی ترونیکی بیشتر از ارائه اطلاعات میبه شیوه الک

 است.    

 آزمون تحلیل واریانس فریدمن

رونیکتی، ارائته اطلاعتات و    بندی هر یک از ابعاد مرتبط با انواع فنون آموزش )آمتوزش الکت همان طور که قبلاً ذکر گردید همچنین جهت رتبه

هتای  رود که دادهوری منابع انسانی از آزمون فریدمن استفاده گردیده است. این آزمون هنگامی به کار میضمن خدمت( جهت تأثیر روی بهره

توان متغیرهای موجتود  بندی دوطرفه مرتب نمود. به کمک این آزمون میها را در ردهآماری حداقل ترتیبی باشند و بتوان با مفهوم ترتیبی آن

 بندی نمود.در پژوهش را رتبه

 باشد:به شرح زیر می آماره آزمون فریدمن

 
N تعداد پاسخ دهندگان : 

 داری وجود ندارد.آزمون فرضیه : بین انواع فنون آموزش تفاوت معنی

متغیر ارائه شده و در جتدول دوم نیتز مشخصتات آمتاری و     های هر باشد. در جدول نخست، میانگین رتبهشامل دو جدول می Spssخروجی 

( =  %0داری استتاندارد ) صتفر بتوده و از ستطح معنتی     (sig)مقدار عدد معنی داری  Spssارائه گردیده است. باتوجه به خروجی 2آمارة 

های یکستانی ندارنتد. در   توان گفت این سه نوع آموزش رتبهن میشود. بنابرایتأیید نمی %90در سطح اطمینان  5Hکمتر است. بنابراین فرض 

گردد، بالاترین رتبه مربوط به آموزش ضتمن ختدمت بتا میتانگین     طور که در جداول مشاهده میگردد. همانهای مربوطه ارائه میذیل جدول
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بارت دیگر، این جداول نشان گر این هستند کته آمتوزش   باشد. به عمی43/1و کمترین رتبه مربوط به آموزش ارائه اطلاعات با میانگین   83/2

 وری نسبت به دو آموزش دیگر برخوردار است.ضمن خدمت از تأثیر بیشتری بر بهبود بهره
 

 بندی انواع فنون آموزش. رتبه11جدول 

 میانگین رتبه انواع فنون آموزش

 83/2 آموزش ضمن خدمت

 14/2 آموزش الکترونیکی

 43/1 عاتآموزش ارائه اطلا

 

 داری آزمون فریدمن.  معنی13جدول 

 های آماریشاخص مقادیر محاسبه شده

 تعداد 155

222/42 2 

 درجه آزادی 2

 (sig)داری عدد معنی / .555

 

 ثیر دارند.وری( تأکار( بر متغیر ملاک )بهره)سن، جنس، تحصیلات، سابقه شناختیمتغیرهای جامعه فرضیه چهارم:
داری استفاده گردید که نتایج آن در جدول زیر آمده است. بر اساس این نتتایج اختتلاف معنتی    t-testگویی به این سثال از آزمون برای پاسخ

 وری زنان و مردان وجود ندارد.بین میزان بهره
 

 با توجه به جنسیت افراد t-test. نمرات حاصل از آزمون10جدول 

راف انح میانگین روش

 معیار

t p-value 

 ضمن خدمت
 6/11 3/03 مرد

2/1- 2/5 
 4/3 2/00 زن

 ارائه اطلاعات
 9/6 4/44 مرد

22/5 31/5 
 2/4 3/44 زن

 الکترونیکی
 8/15 3/01 مرد

6/5- 49/5 
 52/10 6/49 زن

 

ارائه اطلاعات و های وری در روش. نتایج تحلیل واریانس یکطرفه تأثیر سطح تحصیلات بر بهره15جدول 

 الکترونیکی

انحارف  میانگین تحصیلات روش

 معیار

F p-value 

 

 ارائه اطلاعات

 دکترا

 کارشناسی ارشد

43 

8/40 

41/1 

31/4 
83/5 
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 کارشناسی

 دیپلم

14/44 

46 

16/2 

28/1 

2/5 

آموزش 

 الکترونیکی

 دکترا

 کارشناسی ارشد

 کارشناسی

 دیپلم

61 

2/01 

0/02 

8/00 

6/0 

9/9 

1/9 

53/2 

 

34/5 

 

42/5 

 

آموزش ضمن 

 خدمت

 دکترا

 کارشناسی ارشد

 کارشناسی

 دیپلم

0/43 

6/03 

1/90 

62 

8/28 

9 

1/3 

6/8 

 

10/1 

 

88/5 

 

داری نداشتند و نمره هر سه روش در تحصیلات مختلف یکستان بتود. بترای بررستی     بر اساس نتایج بالا هر سه روش با تحصیلات رابطه معنی

راد در سه روش مجدداً از آنالیز واریانس یک طرفه استفاده شده چون سابقه خدمت معمولاً با سن در ارتباط استت و  ارتباط بین سن و نمره اف

وری مشتابه استت،   وری با نتایج بررسی ارتباط سن و بهتره یابد و نتایج ارتباط سابقه خدمت با بهرهبا افزایش سن سابقه خدمت نیز افزایش می

های مختلف آموزشی صرفه نظر کتردیم بتر استاس نتتایج ایتن جتدول نیزارتبتاط        خدمت و ارزیابی ارتباط آن با روشبنابراین از تحلیل سابقه 

 داری بین سن و روش آموزش پیدا نشد. معنی

 

های وری با توجه به روش. نتایج تحلیل واریانس یکطرفه تأثیر سن بر بهره14جدول 

 آموزشی

 روش
های گروه

 سنی
 F p-value یارانحراف مع میانگین

 آموزش

 ضمن خدمت

 
 

 سال 85زیر 

 89تا  85

 49تا  45

 09تا  05

 65بالای 

44 

2/65 

3/02 

1/02 

- 

- 

3/6 

9 

2/11 

- 

 

 

4/1 

 
 

 

 

28/5 

 
 

 

 آموزش

 ارائه اطلاعات

 

 سال 85زیر 

 89تا  85

 49تا  45

 01تا  05

 65بالای 

89 

0/42 

40 

2/46 

- 

- 

8/3 

9/0 

9/4 

- 

 

2/1 

 

 

8/5 

 

 آموزش

 کترونیکیال

 سال 85زیر 

 89تا  85

 49تا  45

 01تا  05

 سال 65بالای 

44 

2/65 

3/02 

1/02 

- 

- 

3/6 

9 

2/11 

- 

2/1 12/5 
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 گیری بحث و نتیجه .5
نی وری منابع انستا های آموزش بر بهبود بهرهها همه فرضیات تأیید شده است و تأثیرگذاری فنون و روشبا توجه به نتایج تجزیه و تحلیل داده

 آموزش ارائه اطلاعات. -8آموزش الکترونیکی -2آموزش ضمن خدمت -1در سازمان آموزش و پرورش کرمانشاه به این ترتیب است: 

، «وری منابع انسانی بیشتتر استت  های آموزشی کوتاه مدت بر بهبود بهرهتأثیر آموزش ضمن خدمت از سایر روش» در پاسخ به این فرضیه که 

داری میان این سه نوع آموزش )آموزش ضمن خدمت، آموزش ارائه اطلاعات طرفه شاهد اختلاف معنیتحلیل واریانس یک با استفاده از آزمون

طرفه استفاده شده و میانگین نمرات افتراد در دو بعتد کتارایی و    و آموزش الکترونیکی( هستیم. جهت آزمون این فرضیه از تحلیل واریانس یک

داری بتین هتر   وری نیز استخراج شده است. براساس این نمرات و نتایج آزمون واریانس، تفاوت معنانمره کل بهرهاثربخشی )ابعاد بهره وری( و 

گیتریم  وری وجود دارد و بر اساس نتایج جدول مقایسات چندگانه نیز نتیجه میسه روش آموزشی در دو بعد کارایی و اثربخشی و در کل بهره

باشد. لازم بذکر است این نتایج با تحقیقات موجود در پیشتینه  ها و فنون آموزشی میتر از سایر روشکه تأثیر روش آموزش ضمن خدمت بیش

در مورد منابع انسانی دانشگاه تهران، تأثیر آمتوزش ضتمن ختدمت بیشتتر از ستایر      ( 1830نرگسیان )پژوهش نیز همخوانی دارد. در پژوهش 

دارای نتتایجی  ( 1832مشتتاقیان )  سازی برآورد شده است. همچنین بتا پتژوهش  ش شبیههای آموزشی از قبیل روش ارائه اطلاعات و روروش

 باشد.همسو می
گردد که آموزش ضمن خدمت دارای تتأثیر بیشتتری نستبت بته     با توجه به تأیید فرضیه کلی و با توجه به جدول مقایسات چندگانه، تأیید می

( تتأثیر  1832( و مشتتاقیان ) 1833(، طهماستبی ) 1830های نرگسیان )است. در پژوهشوری منابع انسانی آموزش الکترونیکی بر بهبود بهره

های موجود در آموزش منابع انسانی سازمان بیشتر قلمداد شده است که ما نیز در این پتژوهش  های آموزشی ضمن خدمت از تمام روشروش

ی وجود دارد و برای یافتن بهتترین روش و شتیوه ارائته آمتوزش بایتد      وری رابطه مثبت و قوایم. که بین آموزش و بهرهبه همین نتیجه رسیده

های ذکر شده تأثیر آموزش ضمن خدمت را بیشتر از ستایر  هاست و تمامی پژوهشتلاش کرد که روش آموزش ضمن خدمت یکی از این روش

از تتأثیر قابتل توجته آمتوزش الکترونیکتی دارد،      های انجام شده بر اساس تحلیل واریانس یتک طرفته  نشتان    اند. بررسیها برآورد نمودهروش

همچنین بر اساس جدول مقایسات چندگانه، در بین سه روش آموزشی، روش آموزش الکترونیکی حتائز رتبته دوم  شتده استت و روش ارائته      

وری منتابع  کترونیکی بر بهبود بهرهگردد، یعنی تأثیر آموزش الاطلاعات در رتبه سوم )آخر( قرار گرفته است، بنابراین فرضیه سوم نیز تأیید می

انسانی سازمان آموزش و پرورش کرمانشاه  بیشتر از آمتوزش ارائته اطلاعتات استت. نتتایج بته دستت آمتده از ستمینار آمتوزش و یتادگیری            

اده از اینترنت و شبکه های آموزش الکترونیکی با استف( نیز بیانگر این نکته هستند که روش1833( و نتایج پژوهش ملازاده )1832الکترونیکی)

های سنتی آموزش مثل ستخنرانی، ستمینار و ... دارای اثربخشتی و    های مثبتی که دارند به مراتب از روشوب با توجه به خصوصیات و ویژگی

 ها هستند.کارایی بیشتری در آموزش منابع انسانی سازمان

خدمت، الکترونیکی و ارائه اطلاعات( از آزمون واریانس یکطرفه استفاده  برای بررسی ارتباط بین سن و نمره افراد در سه روش آموزشی )ضمن

هتای فتردی   شده است و رابطه معنا داری بین سن و میزان بهره وری آنها پیدا نشد. در تبین این فرضیه باید گفت که با گذشت زمان، مهارت

گردد، یعنی بین سن و بهتره وری رابطته معکتوس    وری میو بهره یابد و کسالت حاصل از یکنواختی کار روزانه باعث کاهش بازدهیکاهش می

گردد، اما تجربه فرد آن را جبران خواهتد کترد، و از طرفتی ایتن     وری شخص میوجود دارد؛ بالا رفتن سن اگرچه موجب نوعی کاهش در بهره

ای، صتادق نیستت. در   و تخصصی و چه  یرحرفته ای نتیجه که بین سن و بهره وری رابطه معکوس وجود دارد در مورد همه مشا ل، چه حرفه

تری برخوردارند. چون با بالا رفتن سن، امکان کمتتری وجتود دارد   تر نسبت به همکاران جوان خود از شناخت قویبعضی موارد شا لین مسن

-ز مزایای بازنشستگی بهتری بهتره شود حقوق و مزایای بیشتری دریافت کنند و اکه کارکنان از شغل خود استعفا دهند، و سابقه کار باعث می

 وری آنها فراهم آورد. آوری موجباتی را برای کاهش بهرهوری آنها کمتر است، تنها شاید پیشرفت در فنمند شوند. احتمال کاهش بهره

و ستابقه خدمتشتان   دهنده یک نتیجه جالب و درخور تأمل است که افراد یا منابع انسانی سازمان بتا توجته بته ستن     ها نشانهمچنین بررسی

کننتد و ایتن روش   های متفاوتی در فنون آموزشی مختلف دارند. بدین معنی که افراد جوان از آموزش الکترونیکی استقبال بیشتری میواکنش

ت بهتره  بر بهره آنها تأثیر بیشتری نسبت به دو روش دیگر دارد، افراد میانسال در آموزش ضمن خدمت و افراد مسن در آمتوزش ارائته اطلاعتا   
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آورند و با افزایش شوند، سطح آرزوهای خود را پایین میوری بیشتری دارند. به عقیده هرزبرگ نیر با بالا رفتن سن، کارکنان واقع بینانه تر می

وری و بهتره ملاحظه گردید که اختلاف معناداری بین جتنس   t-testدهند. با استفاده از آزمون وری خود را افزایش میهای خود، بهرهتوانائی

دهد که هیچ تفاوت مهمی بین زن و مرد وجود ندارد که به عملکرد آنان اثر بگذارد. بین های انجام شده نشان میکارکنان وجود ندارد. پژوهش

وت فاحشی زن و مرد از نظر توان فردی، در حل مسأله یا مشکل، مهارت و تجزیه و تحلیل مسائل، رقابت، پویایی و انگیزش و یادگیری هیچ تفا

وری کارکنتان  وجود ندارد، اما باید توجه داشت که با در نظر گرفتن نظریه سیستمی؛ عامل جنس به تنهایی چندان عامل مهمی در ارتقاء بهره

 نیست، بلکه بایستی به عوامل دیگر هم توجه مبذول داشت. 

های آموزشی)ضمن وری آنان در روشلات کارکنان و بهرهبررسی نتایج حاصل از آزمون واریانس یک طرفه نشان داد که بین میزان تحصی

های قبلی نشان های قبلی همخوانی ندارد. پژوهشخدمت،الکترونیکی و ارائه اطلاعات ( رابطه معناداری وجود ندارد. این نتیجه با نتایج پژوهش

-پذیرند، با آموزشمند هستند، مسئولیت بیشتری میهرهای و تخصصی بیشتری بهای حرفهها و مهارتدادند که افراد تحصیل کرده از توانائی

دهند وآموزش و بالا بردن سطح علمی کارکنان باعث ایجاد وری خود را افزایش میکنند و به این ترتیب بهرههای ضمن خدمت پیشرفت می

نین استفاده بهتر از منابع و اطلاعات شناخت بهتر کار، تقویت حس همکاری و تفاهم متقابل کارکنان و یاری در حل مسائل سازمان، همچ

گردد؛ در این پژوهش با توجه به اینکه اکثر کارشناسان در سطح وری میآشنایی بهتر با استانداردها و عملکرد می باشد و باعث بهبود بهره

ته حائز اهمیت است که طبق نظریه وری مشاهده نگردید. ذکر مجدد این نکمقطع لیسانس بودند؛ رابطه معناداری بین میزان تحصیلات و بهره

باشند. با توجه به نتایج جداول ذکر شده گویای این واقعیت است وری کارشناسان نمیسیستمی، میزان تحصیلات به تنهایی تأمین کننده بهره

 وری داشته باشند. اند تأثیری معنادار بر بهرهکه متغیرهای)سن، جنس، تحصیلات و سابقه خدمت( نتوانسته
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